АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГОРОДИЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Богородицкий район

В целях обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Богородицкий район и в соответствии с частью 4 статьи 37, частью 7 статьи 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ, , Указа Губернатора Тульской области от 12.10.2022 № 105 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», в связи со вступлением в силу Закона Тульской области № 38-ЗТО «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам» от 27.06.2024,  в соответствии со статьей 6 Закона Тульской области № 37 – ЗТО «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Тульской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области», на основании Устава Богородицкого муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Богородицкий район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Богородицкий район (приложение).
2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования Богородицкий район: № 961 от 15.09.2022 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Богородицкий район»; № 719 от 04.09.2024 «О внесении изменений в постановление администрации [image: ]муниципального образования Богородицкий район от 15.09.2022 № 961 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Богородицкий район»
Отделу делопроизводства и контроля администрации муниципального образования Богородицкий район обнародовать постановление.
4. Отделу по работе с населением и связям с муниципальными образованиями администрации муниципального образования Богородицкий район опубликовать информационное сообщение об обнародовании настоящего постановления в газете «Богородицкие вести».
[image: ][image: ]5. Сектору информационного обеспечения администрации муниципального образования Богородицкий район разместить постановление на [image: ]официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Богородицкий район Романова И.И.
7. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения с 17.12.2024г.

	Глава администрации муниципального образования Богородицкий район

	В.В. Игонин

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 Богородицкий район
                                                                                                    от _________№______

Порядок
обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Богородицкий район

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает случаи и порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования Богородицкий район (далее - Порядок).
1.2. Порядок распространяется на муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования Богородицкий район, подведомственные комитету по образованию администрации муниципального образования Богородицкий район (далее - комитет по образованию).

2. Случаи предоставления питания

2.1. Предоставление питания в общеобразовательных организациях осуществляется на бесплатной основе за счет средств местного бюджета обучающимся 1-11 классов следующих категорий:
- дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по адаптированной основной общеобразовательной программе (далее – дети с ОВЗ);
- дети-инвалиды;
- дети, граждан, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей.
3. Порядок предоставления питания

3.1. Питание на бесплатной основе за счет средств местного бюджета предоставляется на основании заявления родителя (законного представителя) ребенка и документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания.
3.2.1. Размер средств на осуществление бесплатного питания устанавливается приказом комитета по образованию администрации муниципального образования Богородицкий район.
3.2.3. В дни отсутствия обучающегося в общеобразовательной организации, а также в случае отказа от питания выплата денежной компенсации родителю (законному представителю) не осуществляется.
3.2.4. Для определения права на получение бесплатного питания за счет средств местного бюджета родитель (законный представитель) предоставляет в общеобразовательные учреждения следующие документы:
а) дети с ОВЗ и инвалиды
- заявление на получение бесплатного питания (приложения № 1 к настоящему Порядку) с предоставлением:
- копии свидетельства о рождении ребенка;
- документ, подтверждающего статус ребенка (дети с ОВЗ - заключение ПМПК, дети-инвалиды - справка из бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка,
б) дети, граждан, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей:
- документ, о подтверждении родителем данного статуса
Документы предоставляются ежегодно с 01 по 15 сентября, или при зачислении ребенка в общеобразовательную организацию, или при установлении статуса.
3.2.5. Поступившие документы рассматривает комиссия общеобразовательной организации и принимает решение о предоставлении бесплатного питания за счет средств местного бюджета. Решение комиссии оформляется протоколом.
3.2.6. На основании решения комиссии, руководитель общеобразовательной организации издает приказ об утверждении списка обучающихся, имеющих право на бесплатное питание за счет средств местного бюджета.
3.3. Контроль за организацией питания обучающихся в общеобразовательной организации, соблюдением ежедневного меню питания осуществляет руководитель общеобразовательной организации.
3.4. Вся информация о предоставлении питания отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных организациях на бесплатной основе за счет средств местного бюджета размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО).

Приложение №1 к Порядку

Заявление на получение бесплатного питания за счет средств местного бюджета

Директору МОУ

	(наименование общеобразовательной организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение бесплатного питания за счет средств местного бюджета

	Я,

	фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителя (законного представителя) ребенка

	Проживающий (ая) по адресу:

	Телефоны: раб. _________________________, дом. ___________________

Прошу предоставить бесплатное питание за счет средств местного бюджета моему ребенку

	фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка

	Приложение: __________________________________________________

Дата
Подпись заявителя

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg